

Przedpłata

W Krakowie: rocznie kor. 52.—, kwartalnie kor. 13.—
miesięcznie kor. 3.70, za odroczenie 40 hal. miesięcznie
Adres Redakcji: Garbarska 7.
Telefon Nr. 809.

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi:
Na prowincji: rocznie kor.
40.—, kwartalnie kor. 10.—
miesięcznie kor. 3.40. Za
granicą: kwartalnie kor.
13.—, rocznie kor. 52.—.
Adres Administracji: Garbarska 7.
Telefon Nr. 809.

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

Numer pojedynczy 14 hal.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Numer pojedynczy na prowincję 16 hal.

Objawienia (inzeraty) przyjmuje samodzielny przedsiębiorca tego dnia Jan Strycharski w biurze inzeratowem „Głosu Narodu“, przy ulicy Jagiellońskiej 7 (róg ul. Szewskiej). Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerszy, za każdy następny raz 10 halerszy. Nadesłane po 40 halerszy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokolowski, pasaż Haussmanna, w Wiedniu Haussenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku Wrocławiu). — M. Opalik, R. Meuse, M. Dukas, H. Schalek. W Paryżu C. Adam rue de Varonne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette, directeur, rue Commartin.

Nr. 255.

Kraków, Czwartek dnia 8 Listopada 1900.

Rok VIII.

Od dnia 26 z. m. codziennie dołączamy bezpłatnie dla wszystkich prenumeratorów „Głosu Narodu“ dodatek nadzwyczajny, zawierający sprawozdania z procesu żydowskiego mordercy Leopolda Hilsnera przed sądem przysięgłych w Pisku. Dodatek ten dołączany będzie przez cały przeciąg procesu. Gdyby którykolwiek z prenumeratorów dodatku nie otrzymał, zechce go natychmiast reklamować.

„JASNOŚĆ RZECZY“ P. RADCY SZKOLNEGO.

Członek krajowej Rady szkolnej Rotter tłumaczy się w „Nowej Reformie“ ze swojego szlachetnego czynu, jakim było „poradzenie“ nauczycielowi p. Janowi Wojtydzie, aby nie kandydował, bo będzie z jego strony energicznie zwalczany. Oto wyjątki z jego usprawiedliwiania się:

„Zapytałem p. Wojtygę, czy prawdą jest, że kandyduje... Na twierdzącą z jego strony odpowiedź, odparłem, że szans powodzenia jego kandydatury nie widzę... Dodałem przytem, że ze strony naszej... kandydatura jego przy wyborach będzie energicznie zwalczana. Oświadczyłem wreszcie, że o sprawie tej jeden tylko raz ze sobą mówimy i że wznowić tej rozmowy kiedykolwiek wobec jasności rzeczy (!), nie uważałbym za stosowne (!). Absolutną przeto (!) nieprawdą jest, abym jakikolwiek nacisk na p. Wojtygę wywrzeć usiłował...“

Tak wygląda ta sprawa w własnym przedstawieniu radcy szkolnego p. Rottera. Z wczorajszego zaś pisma p. Wojtygi wiemy, że ta „rozmowa“, do której się z takim cynizmem radca szkolny p. Rotter przyznaje, miała wprost formę rady, aby p. Wojtyga od kandydowania odstąpił. Otóż przyjmując tylko to za faktyczny stan rzeczy, co sam radca szkolny Rotter przyznaje, nie możemy cofnąć ani jednego słowa z tego, cośmy o etycznej wartości tej rozmowy napisali. Czem się różni ten radca szkolny „dający do zrozumienia“ nauczycielowi, aby nie kandydował i dodający, że „wobec jasności rzeczy (!) nie uważa za stosowne już z nim więcej o tej sprawie mówić“, od przełożonego, który „wobec jasności rzeczy“ nie radzi swemu podwładnemu korzystać z przysługujących mu praw obywatelskich, to już nie będzie sądził ani p. Rotter ani redakcja „Nowej Reformy“, to już osądzi opinia publiczna. „Jasność rzeczy“ jest w istocie olśniewająca — obelgami, paszkwilami i kłamstwem, nie można jej będzie zasłonić.

Nikommu nie wytłumaczy ani radca szkolny Rotter, ani broniąca go redakcja, aby on był tak mało inteligentny, żeby nie wiedział, iż wprost nie wolno mu korzystać ze swego stanowiska do dawania takich „rad“ swoim podwładnym. Tego rodzaju „rady“ są, mimo całej korupcji wyborczej, jaka się u nas zagnieżdżyła, wypadkiem bezprzykładnym; kontrola publiczna zbyt już u nas czuwa, aby na coś podobnego pozwolił sobie, czy niestnik, czy marszałek, czy wiceprezydent Rady szkolnej, czy starosta, czy dyrektor jakiegokolwiek publicznej instytucji.

Jeden radca szkolny Rotter czuł się zwolniony od obowiązku wstrzymania się od tego rodzaju „jasnych rad“, bo przecież on należy do tych właśnie, którzy najczęściej krzyczą na korupcję, na nacisk z góry, na ingerencję władz w wyborach! On należy do uprzywilejowanych! Ten radca rządowy, który schlebia żydom i socjalistom, ten jest wyjęty z pod kontroli publicznej, jemu wolno wszystko... Co jego obchodzi etyka! Obowiązuje ona tylko o tyle, o ile nie przeszkadza żydom i socjalistom, oraz tym, co się na ich plecach ku górze pchają, do geszefców wyborczych i niewyborczych!

Etyka jest także obcą owemu dziennikowi, który bronił niegdyś tak skutecznie „szlachetności“ młodzieńców przygotowujących się do zamachu na p. Götza-Okocimskiego. Składa on tego jeszcze raz dowód nikczemnymi komentarzami do pisma radcy szkolnego i radcy rządowego Rottera, które, z przedziwnie trafną oceną własnej wartości, jak sam przyznaje, wypowiada „pod flagą oszczerstwa“, flagą, której w stosunkach z nami zawsze wytrwale służy. Odpowiada długo na pełne perfidji i złej wiary napaści — doprawdy nie warto.

Wystarczy, jeśli zaznaczymy: że „Nowa Reforma“ świadomie kłamie, twierdząc, iż kandydatura p. Wojtygi jest kandydaturą klerykaną; że „Nowa Reforma“ świadomie kłamie, jakoby punktem programu polskiego stronnictwa antysemitckiego była wyznaniowa szkoła ludowa w tym sensie, aby los nauczycieli miał zależeć od władzy duchownej, nie świeckiej, gdyż żądamy tylko oddzielenia żydowskich dzieci od chrześcijańskich; że „Nowa Reforma“ świadomie kłamie, iż p. Wojtyga na poufnym zgromadzeniu swoich kolegów oświadczył się za wyznaniową szkołę ludową, skutkiem czego na solidarne ich poparcie liczyć nie może, gdyż odpowiedzią p. Wojtygi na interpelację w tej sprawie wszyscy nauczyciele jednomyślnie się zadowolili i z zapalem solidarne poparcie mu przyrzekli; że „Nowa Reforma“ wreszcie świadomie kłamie, insynuując p. Wojtydzie, iż jest kandydatem rządowym, gdyż o ile nam wiadomo, kandydatem rządowym na krakowską IV kurję jest Antoni hr. Wodzicki...

W końcu jeszcze jedno; radca szkolny Rotter zapewnia, że syn p. Wojtygi dostał stypendjum mimo, iż ojciec jego smie kandydować wbrew woli przełożonych. Konstatujemy, że kiedy p. Rotter dawał swoją „jasną radę“ p. Wojtydzie, sprawa miała się dopiero za kilka dni rozstrzygnąć. Konstatujemy więc, że chwila była „dobrze wybrana“, aby na wrażliwość p. Wojtygi oddziaływać. O nic innego nie szło; jeszcze by też tego brakowało, żeby radca szkolny Rotter próbował się mścić za to, że nad jego „jasnymi radami“ ucziwy i nie mający sobie nic do wyrzucenia nauczyciel przechodzi do porządku dziennego! Jest przecież pewna granica, przy której nawet czelność p. radcy szkolnego się zatrzyma!

Z WYPADKÓW DNIA.

Nie ulega już żadnej wątpliwości, że przedwczorajsze wybory na prezydenta Stanów Zjednoczonych skończyły się zwycięstwem partji republikańskiej, w ślad za czem idzie powtórny wybór Mac Kinleya. Formalne rozstrzygnięcie nastąpi dopiero 5 grudnia, w którym to dniu wybrani onegdaj w każdym Stanie wyborcy, zjedną się w stolicach swych Stanów, by oddać głosy na prezydenta. Rezultat tego ostatecznego głosowania będzie następnie przedłożony kongresowi, gdzie głosy, oddane przez wyborców, w każdym poszczególnym Stanie, zostaną razem zestawione i obliczone. Jeżeli który z kandydatów otrzyma absolutną większość głosów, wtedy w drugą środę lutego nastąpi proklamacja prezydenta Stanów Zjednoczonych. W czasie wyborów w r. 1876 Mac Kinley otrzymał 271, Bryan 176 głosów. Według wszelkiego prawdopodobieństwa, tym razem Mac Kinley wyjdzie jeszcze większą ilością głosów, niż za pierwszym razem, gdyż obecnie głosowały za Mac Kinleym niektóre Stany z tych, które 1896 r. stały po stronie demokratycznej partji. Tak zatem nadzieja tej ostatniej, że w przekonaniach większej części ludu nastąpi obecnie radykalny zwrot ku stronnictwu demokratycznemu, zawiodła.

Program monetarny zdaje się odstraszył wielu wyborców, którzy byłiby za nim głosowali.

Mianowicie w sferach przemysłowych i kupieckich, którym przedewszystkiem chodzi o utrzymanie w porządku stosunków walutowych, obawiano się, że Bryan, gdyby został prezydentem Stanów Zjednoczonych, mimo większości, jaką się cieszy w senacie złota waluta, mógłby wprowadzić nielad w krajowej stopie monetarnej. — Ten wzgląd ostatni rozstrzygnął według wszelkiego prawdopodobieństwa w stanie Nowojorskim sprawę na korzyść partji republikańskiej. Onegdajsze wybory nie obeszły się bez ekscesów i gwałtów; wiadomości nadeszłe z północnej Ameryki donoszą o licznych pokaleczeniach, a nawet o wypadkach śmierci w czasie rozruchów. W miejscowości Caseyville, leżącej w stanie Indiana, pośród rannych znajduje się nawet kilku poddanych austriackich.

Były angielski konsul w Bremerhaven Fryderyk Hodgkinson uwięziony został za sprzedaż angielskiego klucza do cyfrowanych depeesz pewnemu zagranicznemu rządowi.

W dublińskiej Radzie miejskiej postawiono wniosek, aby prezydentowi Krügerowi nadać obywatelstwo honorowe miasta Dublina. Lordmayer sprzeciwił się jednak poddaniu tego wniosku pod dyskusję.

W Stanie Philadelphia przyszło w czasie wyborów do poważnych ekscesów ze strony Murzynów. Jeden z sędziów wyborczych ciężko ranny w głowę.

Anglicy pod jen. Campbell zburzyli większą część miasta Wenhsin, leżącego na południe od Paotingfu, gdyż mieszkańcy Wenhsin wspierali bokserów.

Niemcy i Anglicy stoczyli pod Czing-kung zwycięską walkę z Chińczykami. Straty sprzymierzonych są nieznaczące.

W Kantonie stracono 12 rozbijaczy ulicznych.

Z Laurenço-Marquez odplynął do Europy wysłaniec Boerów, który ma wieść ze sobą pismo prezydenta Stejna do Krügera, donoszące, że partyzantka będzie prowadzona dalej.

Miejscowość Koffynfontein Anglicy odebrali napowrót Boerom.

Dwudziestu Boerów zaatakowało pod Maskin pociąg z zapasami żywności, eskortowany przez 10 żołnierzy z pułku Kimberley, który dażył do Boshof. Maszynę wysadzili Boerowie w powietrze.

Niemiecki ambasador w Anglii Hatzfeld złożył imieniem cesarza Wilhelma uniwersytetowi w Oxfordzie na ręce lorda Salisburyego, jako kanclerza tegoż uniwersytetu, kondolencję z powodu śmierci prof. Müllera.

W Hiszpanji panuje już prawie wszędzie zupełny pokój. W Barcelonie odbywają się rewije domowe; w Gracia aresztowano dwie osoby, w Maureco zaś dwunastu strejkujących robotników.

MOWA PANA STRANSKYEGO.

WIEDEN 7 listopada.

(—r.). Mowa dra Stranskyego, miana w Telcu na Morawji przed wyborcami, zasługuje bardzo na uwagę. Rzecz chodziła głównie o to, czy kandydaci poselscy mają się wobec wyborców zobowiązać do obstrukcji. Już dawniej wystąpili byli w Czechach wybitni przewodcy narodowi przeciwko takiemu „mandat imperativ“, podnosząc, że szczególnie co do środków taktycznych nie można posłom wiązać rąk. Dr Stransky poszedł tym razem dalej, bo dotknął samej sprawy obstrukcji czeskiej. Powiedział on, że teraz wogóle jeszcze niewiadomo, czy posłowie czescy będą robili obstrukcję w nowym parlamencie, gdyż o tem będzie miało do rozstrzygnięcia przyszłe poselskie Koło czeskie, którego teraz fak-

Kupujcie tylko u Chrześcian!

ko rozbijać parlament tak samo jak oni rozbijają poważne zgromadzenia przedwyborcze. Wysyłania zaś tylko hałaburdów do Wiednia, ludzi trzeźwo i uczciwie myślących życzyć sobie chyba nie mogą. Pp. Bardel i Szafiarski mogli przekonać się na zgromadzeniu że tylko kilka jednostek takich jak Czekajski i Zbroja z Krowodrzy potakiwała im, a reszta włościan do żywego była oburzona tem godnym napiętnowaniem postępowaniem nie licującym z rzekomą tych panów inteligencją. Jedyne taktowi p. Wojtygi przypisać należy, iż skutki metody pp. Bardla i Szafiarskiego nie stały się dla nich doraźnie najdotkliwsiemi.

Z Tybarku nam piszą: Wczoraj podczas jarmarku odbył się tutaj wielki wiec ludowy w sali urzędu gminnego. Przewodniczył ks. proboszcz miejscowy Komorek. Przemawiał pierwszy dr Młodzik, wykazując nędzę ludu, oplakane stosunki naszego kraju, przyczyny emigracji, niesprawiedliwy rozkład podatków i t. d. Przemawiał następnie ks. Szponder, wzywając lud, aby wybierał posłów nie za pieniądze, nie za kiełbasę i wódkę, ale wybierał tych, którzy ludu będą bronić i dla ludu pracować. Wybierajcie ludzi, co mają czyste ręce i charakter, nie wybierajcie tych, co wam złote gruszki na wierzbie obiecują, nie wybierajcie oszustów, co się przebijają w sukmany krakowskie, gdy jada do Jordanowa, a w gunie góralskie, gdy jada do Czarnego Dunajca. (Głosy: Smołczyński, kuchta tak robi! Precz ze Smołczyńskim, kuchta do kuchni, a nie do Rady państwa!)

Dr Danielak przedstawił program stronnictwa chrześcijańsko-ludowego i antysemickiego. Zebrani z uwagą słuchali przemówienia, oświadczyli, że głosować będą na dra Danielaka, jako posła z V. kurji i prosili go, aby nadal tak ludu bronił i tak się ludem opiekował, jak dotąd. Po przemówieniu ks. proboszcza wiec zamknięto. Co do Potoczaków oświadczyli wyborcy, że w Limanowskim nie dostaną ani jednego głosu. Niech na nich — mówili — głosuje rząd, co im dał krzyż złoty.

We wtorek odbyło się zgromadzenie wyborcze w Szczyrzycu pod górą św. Jana. Lud tutaj należy do różnych stronnictw ludowych. Najwięcej zwolenników ma ks. Szponder i dr Danielak. Szczególnie Szczyrzyc, Góra św. Jana i Mstów są całą duszą im oddani, bo Danielak i Szponder wielu tutejszym włościanom przychodzili z pomocą i poradą w różnych sprawach, w procesach i innych kłopotach. Na zgromadzeniu przemawiało wielu bardzo włościan. Mowy księdza Szpondra i dra Danielaka przyjęto oklaskami, oświadczając, żeby tylko tak dalej dla poprawy dołu ludu pracowali, a lud zawsze będzie im wdzięczny. Uchwalono popierać dra Danielaka na posła z V kurji Sącz, Limanowa, N. Targ, Grybów, Gorlice, Maków, Jordanów. Przed zamknięciem zebrania uchwalono, aby Danielak i ks. Szponder gdy wejdą do parlamentu, starali się zjednoczyć wszystkich posłów ludowych.

Kwestja nastęstwa tronu w Węgrzech.

(Telegram Biura korespond.)

BUDAPESZT 7 listopada.

W dalszym ciągu dyskusji nad deklaracją arcyks. Franciszka Ferdynanda, zabiera głos dep. Eötvös i oświadcza się przeciw inartykulacji. Rząd domaga się, aby tę kwestję traktować z pewną względnością i taktem, ale także konstytucja węgierska ma prawo domagać się dla siebie szacunku, o czem gabinet w swoim postępowaniu zapomina. Według węgierskich ustaw małżeństwo morganatyczne jest ważne, a małżonka ma w takim razie wszystkie te prawa, które przysługują jej mężowi. Bezwzględnie konieczną jest rzeczą dowiedzieć się, czy żonę następcy tronu wogóle zapytywano w tym względzie i w jakiej formie ona tych praw się zrzeka. (Okłaski na skrajnej lewicy). Co się zaś dotyczy warunków, jakich potrzeba do nastęstwa tronu na Węgrzech, zauważa mowca, że podstawą węgierskiego prawa nastęstwa, nie jest kwalifikacja, którą zadecyduje „Archidux Austriae“, ale zawarte w ustawie z 1723 „ius haereditarium“. (Potakiwania i okłaski na skrajnej lewicy). Potem przemawiał jeszcze dep. Horan-szki i dep. Thalys, który także sprzeciwił się wnioskowi rządowemu w sprawie inartykulacji i zakończył swą mowę prośbą do prezydenta ministrów, aby się postarał u Tronu o to, by resztki Franciszka Rakocznego II przeniesiono na po-

wrót do Węgier. (Okrzyki „Eljen“ na skrajnej lewicy). Jutro dalszy ciąg debaty.

Ostatnie telegramy z procesu w Pisku.

PISEK 7 listopada. (Tel. B. Kor.) Dzisiaj przesłuchiowano w dalszym ciągu świadków. — Świadek Reichmann, u którego służył dłuższy czas Bass, zeznaje, że tenże zachowywał się cały czas nienagannie. Dnia 29 marca ani wycieczki socjalistycznej w r. 1898 świadek nie pamięta.

Świadek Herman Bass zeznaje, że brał udział w wycieczce socjalistycznej do Brzeziny.

PISEK 7 listopada. (Tel. wł. „Głosu Nar.“) Wczorajsza rozprawa wywarła olbrzymie wrażenie, albowiem szczegóły, podane przez Hilsnera wtedy, kiedy się przyznał do zbrodni, uważają tu ogólnie za prawdziwe, tylko nazwiska są inne. Przypuszczają, że Hilsner związany jest jakąś straszną przysięgą i dlatego nie chce zeznawać. Do zeznań skłoniła go ta okoliczność, że on rzekomo jest najmniej winny, a prawdziwi winowajcy i inicjatorzy cieszą się swobodą.

Dozorca więzienny Nowak, zeznawał wczoraj dalej o zeznaniach Hilsnera, poczynionych w więzieniu. Dwaj żydzi, współnicy jego, obiecali mu 50 złr., a dali tylko 2 złr. Jeden z nich ogłosił Hruzównę kijem, poczem koślawy żyd wyskoczył z gąszczu, przeciął jej gardło i krew zebrał do blaszanego naczynia. Innemu świadkowi mówił Hilsner, że rząd winien jest pieniądze Rotszyldowi, to jemu się nic złego nie może stać, któż bowiem płaci podatki, jak nie żydzi?

Całe popołudnie trwało przesłuchanie świadków co do zeznań Langa, zwłaszcza w sprawie współników Hilsnera w zamordowaniu Klimówny. Czternastu żydów nie chce zeznawać.

Dzisiaj byli przesłuchiowani świadkowie: Karol Rejsmann, Herman i Edward Baschowie, Juljusz Aufrecht i kantor Ludwik Steiner. Nikomu z nich nie jest nic wiadomo o okolicznościach naprowadzanych przez Langa. Jedyne Steiner jest trochę rozmowniejszy od swoich towarzyszy.

Reszta dzisiejszych świadków została zawezwana przez obrońców i przez dra Baxę celem wyjaśnienia niektórych poprzednio już roztrząsanych szczegółów.

Są to: adjunkci sądowi Szenk i Pilarz, Aron Aufrecht, Zygmunt Basch, Bertold Rapp, Julja Isternitz, Józef Hoefel (parobek hotelowy), Margja Czaśławska, Prochakowa, Hnatek, Witkowa i Antoni Brettrech.

Adjunkt sądowy Schenk zeznaje, iż krwawa plama na spodniach Hilsnera pochodzi jego zdaniem z obtarcia o spódnie zakrwawionej ręki. Aron Aufrecht naturalnie nie wie nic i nigdy nie mówił a Hilsnerze. Zeznania jego wygaszane z wielkim żydowskim temperamentem wzbudzają wielką wesołość.

Wypadki w Chinach.

LONDYN 7 listopada. (Tel. B. Kor.) Z Szanghaju donoszą, że cesarzowa-wdowa nie żyje. — Pogłoska ta urzędownie nie stwierdzona, wywołuje wielkie wzburzenie.

RZYM 7 listopada. (Tel. B. Kor.) „Tribuna“ rzymska donosi z Pekinu, że cesarz Kwangsu już jest podobno w drodze do Pekinu i przejeżdża właśnie przez prowincję Honan.

LONDYN 8 listopada. (T. B. K.) Według wiadomości, nadeszłych z chińskich źródeł, mieli sprzymierzeni oświadczyć Li-Hung-Czangowi, aby zatelegrafował do cesarza, żeby sam zarządził egzekucję skarbnika z Czili, Ting-Yunga, zasądzonego przez międzynarodowy sąd na śmierć, gdyż w przeciwnym razie sprzymierzeni sami wykonają egzekucję bez sankcji ze strony cesarza chińskiego. Odpowiedzi wyczekują z natężeniem, gdyż będzie ona dowodem, jakie wpływy i przeanonia panują obecnie na dworze cesarskim.

HAMBURG 8 listopada (T. B. K.). Na okręcie, który tu przybył z Glasgowa, zachorował majtek, rzekomo na zapalenie gardła. Skonstatowano dżumę i poczyniono środki ostrożności.

BERLIN 8 listopada. (T. B. K.) Dyrektorowi policji Meerscheidt-Hüllessem, wmięszanemu w proces Sternberga, zakazano dalszego wykonywania funkcji połączonych z jego urzędem.

NOWY JORK 8 listopada. (T. B. K.) Z powodu zakładów, poczynionych o wybór prezy-

Zaśn środek toaletowy nie jest w stanie rywalizować w skutku i dobroci z Kremem Odalisek. Środek ten, otrzymany z odświeżających substancji, usuwa w krótkim czasie: plagi, liszaje, plamy wątroblane, czerwonocę twarzy i t. p., nadaje cerze piękną białość, świeżość i delikatność. Cena słoika 60 ct.

Odznaczony najwyższymi nagrodami na wystawach w Paryżu, Wiedniu i w Krakowie. Do nabycia w składach: w Krakowie W. Fenz, Ryzmanowski, Döning, Klomens Zgud, Stanisław Karliński, Bréza; w Bechni J Michalik; w Tarnowie Władysław Brach. 2400

denta, w różnych okolicach stanu Kentucky, zastrzelono sześć osób.

WIEDEN 8 listopada. (T. B. K.) Ministrowie austriaccy powrócili tu z Budapesztu.

MONACHIUM 8-go listopada. (Tel. pryw.) „Münch. Allg. Ztg“ donosi, że arcybiskup kołoński, Simar, otrzymał kapelusz kardynałski. — Ojciec św. chciał zamianować kardynałem ks. arcyb. Stablewskiego, ale rząd sprzeciwił się stanowczo tej nominacji. Arcybiskup Simar jest znany ze swoich usposobień prusofilskich i niechęci do wychodźców polskich.

WIEDEN 8 listopada. — (Tel. giełd.) 56 l. Listy Tow. kredyt. ziemsk. 91 25, 4 prc. Listy Banku krajowego 92—, 4 i pół prc. l. Listy Banku krajowego 98 50, 4 prc. Listy Banku hipotecznego 89 50; 4 i pół prc. Listy Banku hipotecznego 98 50, 5 prc. Listy Banku hipotecznego 109 50, 4 prc. Galic. Obligacje propinacyjne 95 50, 4 prc. Gal. pożyczka kraj. z r. 1893 91 35, 4% pożyczka miasta Lwowa 88—, Lasy tureckie 104 75, Marki 117 65, Ruble 254 25, Renta majowa 97 04, Austrjacka Renta koronowa 98 55, Węgierska Renta koren. 90 35.

Dr Włodzimierz Lewicki

obronca w sprawach karnych

w Krakowie ulica św. Tomasza liczba 20
I piętro (Telefon Nr. 422)



Bluzki jedwabne zlr. 2'40

i wyżej! 4 metry! z przesyłką opłatnie i oclone, próbki odwrotnie tak z czarnych jak białych i kolorowych „Jedwabów Henneberga“ od zlr. 45 do 14'65 za metr.

G. Henneberg.

Seidenfabrikant, k. u. k. Hoflieferant Zürich.

Odpowiedzi w interesach prywatnych niedotyczących inseratów, udzielam tylko za nadesłaniem marki na 20 halerzy.

Z poważaniem

Jan Strycharski

1560

Kraków.

SKŁAD FORTEPIANÓW
W. Barabasz i Sp.
Kraków, Rynek 39, I. piętro. 3157

Ciągnienie już w sobotę!
Losów Wielkiej Loterji
Inwalidów wojskowych

nabyć jeszcze można w dziale inseratowym „Głosu Narodu“ przy ul. Jagiellońskiej l. 7 po 1 koronie.

Główna wygrana 60.000 kor.

Doskonale - Czyste
Naturalne
białe i czerwone
po 45 ct. za but.
poleca
SKŁAD WIN GRECKICH
Kraków, Jagiellońska 7.

KREM ODALISEK

Leopold Hilsner przed sądem.

Telegramy własne „Głosu Narodu“, Piszek, d. 8 listopada.

Dr. Vodiczka: Czy przypominasz pan s. b. e. świadka Westelyego? Zeznał on bowiem, że kiedy mówił w Polnej przed sędzią Reichenbachem o nożu rzeźniczym, tenże zbesztal go. Czy to prawda? — Św. Röhrich: Radca Reichenbach pytał się tylko, czy nie mógł to być nóż rzeźniczy. Na to odpowiedział świadek, że mógł to być także nóż kuchenny. — Dr. Vodiczka: Czy sędzia śledczy powiedział wtedy do świadków pan Broż, że ich zeznania nie mają wartości? — Św. Nie. — Dr. Vodiczka: Gotówes ty pan z całą stanowczością stwierdzić? — Św. Tak jest. — Dr. Vodiczka: Nawet pod przysięgą? — Św.: A jakże. Pytał się jej jeszcze po odczytaniu protokołu, czy ma jeszcze co do dodania, ona odrzekła, że nie, i podpisała protokół.

Następnie przesłuchiowano grabarza St. b. o. — Przew.: Byłś pan przy obdukcji zwłok? Cóż Hruzówna miała na sobie? — Św.: Żakiet, koszulę, majtki i bluzki. — Przew. Widziałeś pan te suknie? — Św.: Przecież je z niej ściągalem i oddalem lekarzom. — Przew.: Kto widział więcej, pan czy lekarze? — Św.: Lekarze je badali. — Przew.: Przypatrz się pan na te suknie. Świadek czyni to co mu przewodniczący kazał, i oświadcza, że suknie wtedy były wilgotne. Zresztą nie widać żadnej różnicy. — Obr.: Kto wtedy suknie tak pociał? — Św.: Lekarze w czasie obdukcji zwłok. — Obr.: Co szczególnego wówczas przedstawiały zwłoki? — Świad.: Koszula jeszcze wisiała na plecach, ale była zarzucona na głowę. — Obr.: W jaki sposób na Hruzównę był rzucony kaftanik? — Św.: Miała go na sobie; trzy gaziki były rozpięte. — Obr.: Jak wyglądały włosy Hruzówny? — Świad.: Dwa długie warkocze spadały na dół; było na nich widać ślady krwi. — Obr.: Czy trzewiki były zasznurowane, czy rozpięte? — Św.: Były całkiem zasznurowane.

Świadek Kaschler, majster stolarski z Polnej, był z komisją na miejscu zbrodni, jako świadek sądowy. Kaschler oświadcza, że suknie są wprawdzie sztywniejsze niż przedtem, zresztą jednak nie widać na nich żadnej zmiany. — Przew.: Czy byłeś pan przy tem, jak znalezione szkielet Klimówny? — Świad.: Tak jest. — Przew.: Czy zwłoki leżały na wolnym miejscu? — Św.: Nie, były ukryte między sosnami. — Obr.: Czy zwłoki były nakryte mehem lub gałęziami? — Świad.: Mchem były nakryte tylko boki. — Obr.: Jak była przykryta Hruzówna? — Małemi drzewkami. — Obr.: Ile tak mniej więcej gałęzi mogła mieć taka sosenka? — Świad.: Tego już przecież nie mogę wiedzieć. — Obr.: Ale tak w przybliżeniu?.. — Sosenki były wysokie na jakie 4 m. — Obr. chce w dalszym ciągu zadawanymi przez siebie pytaniami stwierdzić, że zachodzi sprzeczność między obecnymi zeznaniami świadka, a tem, które złożył w śledztwie. — Przew.: Już raz na to wskazałem, że tu nie można zbyt wielkiej wagi przywiązywać do protokołów. To jest wprost niemożliwe, aby każdy to, co przed rokiem mówił, dzisiaj dosłownie powtórzył. — Obr.: Ja znów ze stanowiska obrony przykładam do zaprotokołowanych zeznań wielką wagę, gdyż one są najlepszym środkiem, mogącym przekonać panów przysięgłych, czy mogą wierzyć w wiarygodność danego świadka. — Przew. kaže na stole rozłożyć rzeczy Klimówny; świadek rozpoznaje w nich suknie znalezione w lesie. — Obr.: Czy pan znał Klimównę? — Świad.: Tak. — Obr.: Czy była ona takiego wzrostu jak Hilsner? Wstańno, Hilsner! — Świad. (śmiejąc się): Musiałaby stanąć obok niego, abym mógł na to pytanie odpowiedzieć. Może była nieco wyższa od Hilsnera.

Na tem zakończono przesłuchanie zezwanych na dziś świadków, po czem nastąpiło odczytanie całego szeregu protokołów, skonstatowań etc. Najciekawsza jest opinia, wydana przez profesorów Reinsberga i Slavika. Protokół z obdukcji zwłok, przeprowadzonej przez lekarzy sądowych z Polnej dr Prokesza i dr Michaleka stanowi wprost przeciwieństwo tego, co zaopiniował w tym względzie praski fakultet medyczny.

1. Na przedniej części szyi znajduje się ogromna rana, która biegnie krzywo w kierunku lewego ucha. Rana przecina wszystkie miękkie części aż do kręgosłupa. Przy schylonej głowie pokazuje się z tyłu rana długa na 8 ctm., a szeroka na 5 ctm., ostra po brzegach, nie podbiegnięta krwią. Z rany zisną u

dołu przecięte arterje.

2. Mniej więcej w środku szyi po prawej stronie końca rany znajduje się naokoło całej szyi aż do kręgosłupa długa szrama od duszenia, szeroka na 1 1/2 ctm., prestolinijna, wyschła, po części czerwono brunatna.

3. Na zewnętrznej stronie lewego ramienia górnego a mianowicie w dolnej jego części znajduje się bladofioletowa, a zielonawo zabarwiona skośnie od dołu ku górze zanikająca, niespełna dwanaście centymetrów długa i 3 ctm. szeroka, krwią nabiegła plama. Także i na łokciu tej samej ręki widoczna biała czerwono fioletowa plama.

4. Lewe przedramię jest nieco nabrziałe, mianowicie u spodu, ale począwszy już od wewnętrznej i zewnętrznej powierzchni ciała mniej więcej w odległości 2 ctm. od stawu łokciowego w dół jest skóra zabarwiona na czerwono.

5. Na wewnętrznej i zewnętrznej stronie palca drugiego i trzeciego znajdują się liczne bardzo lekkie zadrażnienia naskórka. Na prawym przedramieniu widoczne są również liczne znaki strangulacyjne, powstałe prawdopodobnie od fałdów sukni. Prawe przedramię jest lekko nabrziałe, znacznie mniej, niż lewe. Naskórek całego przedramienia jest bledy, tak prawa jak i lewa ręka są w zgięciu nabrziałe, naskórek zabarwiono na fioletowo, kciuk wyprostowany, inne palce lekko zgięte, palce i dłonie zbryzgane krwią zakrzepłą.

6. Na drugiej wewnętrznej kostce małego palca widoczna ciemno-brunatna zaschnięta plama powstała z powodu zdarcia naskórka w średnicy pół ctm. tak samo w środku pierwszej kostki średniego palca znajduje się podobna zaschnięta brunatna plama 1 ctm. długa, pół ctm. szeroka.

7. Na grzbietnej stronie wszystkich czterech palców znajduje się na małej kostce mnóstwo drobnych zadrażnień. Pod paznokciami obydwu rąk nie znaleziono nic prócz krwi zakrzepłej.

8. Na tylnej i obydwu bocznych stronach głowy po namoczeniu krwią zaklejonych włosów znaleziono wogóle osiem ran, które zadane zostały w najrozmaitszych kierunkach, a z których najmniejsza mierzy dwa i pół ctm., najdłuższa sześć ctm. Rany te są do siebie zupełnie podobne, tak iż stanowczo stwierdzić można, że wszystkie jednakowo narzędziem zostały zadane. Wszystkie powyższe rany sięgają aż do k. s. i. Brzegi ran są dość ostre, mimoto jednak trochę zgniecione i nie zupełnie gładkie. W niektórych miejscach wewnętrzna tkanka komórkowa nie zupełnie oddzieloną została od czaski.

Protokół konstatuje przeto dalej na podstawie przeprowadzonej obdukcji zwłok, że po szczegółowych oględzinach ciała, stwierdzono, iż wszystkie te jego części które wchodzi w grę w morderstwie z rozpaczy, w tym wypadku zostały nietknięte. Na podstawie wyniku sekcji i oględzin zwłok na miejscu zbrodni wydali wyżej wymienieni lekarze następujące rzeczoznawcze orzeczenie:

Jako ranę śmiertelną przyjąć należy ranę ciętą przez szyję. (Nr. 1) Jako niebezpieczne dla życia ofiary wymienić należy, ślady ściśnięcia szyji (Nr. 2) i rany na głowie, przedewszystkiem ze względu na ich ilość i rozciągłość. (Nr. 8) Jako rany i kłkie wymieniamy na lewym ramieniu i na przedramieniu, (Nr. 3) Ranę na prawej ręce (Nr. 6). (Nr. 4) Określamy jako zjawisko spowodowane gwałtownem usunięciem rękawów i ubrania, co zatamowało obieg krwi w ramionach.

Nr. 5 i 7 oznaczony jako „post mortale“ (po śmierci zadane); wywołane zostały przez wleczenie zwłok przez pagórkowaty grunt. Za główną przyczynę śmierci uznajemy ranę ciętą na szyi (Nr. 1), której skutkiem był szybki krwotok i zaparcie oddechu. Ta rana została zadana silnym i ostrym instrumentem, najniechybniej silnym nożem; śmierć nastąpiła jako skutek tej rany. Co się dotyczy znalezionych instrumentów, możemy słusznie przypuścić, że rany na głowie (Nr. 8) spowodowane zostały przez ostrą broń, a mianowicie przez jeden z wielkich, znalezionych na miejscu zbrodni kamieni. Rana (Nr. 3) mogła być spowodowana przez znaleziony kij. Mord został dokonany ze szczególniejszym okrucieństwem na sposób rozbójniczy.

Za oznakę oporu uznajemy zranienie na prawej ręce (Nr. 6).

Co się dotyczy czasu, w którym zwłoki aż do ich znalezienia w lesie leżeć mogły, to należy przytem uwzględnić, że gdy zostały znalezione, przez mroź

prawie zeszywniały i były kompletnie świeże. Dopuszczamy jednak możliwość, że zwłoki leżały 2 1/2 dnia w lesie, licząc od chwili, w której zamordowana zginęła.

Następuje odczytanie obszernej opinii czeskiego fakultetu, które jak wiadomo, doprowadziło do kassacji kutnohorskiego wyroku. Opinia podaje jako przyczynę śmierci krwotok, wskutek rany ciętej na szyi idącej z lewej strony ku lewemu uchu. Przez uderzenie w głowę, ofiara została naprzód ogłuszona, zanim jej zadano ranę ciętą. Ślad stryczka na szyi spowodowany został prawdopodobnie na zwłokach przez wleczenie. Samobójstwo jest wykluczone. Domyśl, że zwłoki dłuższy czas powieszono byłą głową na dół, nie jest właściwy. Uduśnienia nie można przyjąć, bo brak wszystkich po temu oznak. Wszystkie inne rany, zadane są jeszcze za życia zamordowanej. Zamordowania Hruzówny dokonano w tym samym lesie. Wykluczone jest uderzenie w domu albo zarżnięcie po śmierci. Częściowe rozebranie zwłok, zerwanie ubrania, przykrycie zwłok gałęziami etc. nie może być wyjaśnione. Mord mogła popełnić także jedna osoba i to w przeciągu 10 do 15 minut. Twierdzenie obliucanta, że w kilka minut po morderstwie musiała się utworzyć ogromna kałuża krwi, nie jest słuszne. Rzeczoznawcy mylili się w ocenieniu ilości krwi na 5 litrów, co odpowiadałoby wadze ciała 70 klg. Ciało Hruzówny było nie wiele cięższe nad 50 klg.; odpowiadająca takiej wadze ilość krwi wynosi około 3600 gramów, przyczem wylaną krew można ocenić najwyżej na 1800 gramów, i tak była wielka znaleziona istotnie ilość krwi. Mord został dokonany widocznie przez ludzi o instynktach nienaturalnych; mógł być także dokonany przez jednego człowieka.

Na końcu odczytano także zeznania Maks Brettscha, który jest chory. Maks Brettisch zaprzecza, aby spotkał Hilsnera wieczorem dnia 29-go marca. W drugim protokole, który poprzedniego dnia został spisany, przyznaje Brettisch, że ze świadkiem Huberową spotkał się na dworcu w Kutnej Horze. Huberowa powiedziała, że Hilsner jest łotrem. Brettisch odpowiedział na to, że niema dowodów. Huberowa wtedy rzekła: Jesteś pan takim samym łotrem jak Hilsner. — Brettisch na to: „Ja sądzę inaczej, że zamordowali Hruzównę jej matka i jej brat“. W tym duchu pisał także Brettisch artykuły do „Extrapost“ i do „Jüdisches Volksblatt“.

Dzień następny przeznaczony został na rozstrzygnięcie procesu Klimówny. Skoro tylko świadkowie pojawili się na sali rozpraw, mnoga liczba zgromadzonego audytorjum skupiła się około rodziców nieszczęśliwej Marji Klimówny, Franciszka i Anny Klimów. Ojciec zamordowanej przedstawia obraz człowieka, którego nie starość lecz cierpienia i troski pochylły ku ziemi. Kościsty i wychudły Franciszek Klima przybył na rozprawę w starym z mowym palcie i charakterystycznej na Morawach i w Czechach wschodnich futrzanej czapce. Po pouczeniu świadków zwraca on się cichym błagalnym głosem do nadzorczy wędziów i zapytuje czy koszt podróży zostaną mu zwrócone. „Jesteśmy przecież ludźmi ubdzy i na takie wydatki nas niestać“, oświadcza Franciszek Klima. Matka zamordowanej wzbudza podobnie jak jej mąż współczucie obecnych. Przywodziła strój czysty, czerwona ognista spodnica, kaftanik formą zbliżony do naszych gusetów i na głowie chustkę. Anna Klimowa wzięła ze sobą w drogę książkę do nabożeństwa, aby w chwilach, gdy przywiedzione na pamięć momenty straszliwej zbrodni zbyt boleśnie rozrzuwnią jej serce macierzyńskie, mogła szukać ukojenia w pobożnej z Bogiem rozmowie. Oprócz rodziców Klimówny trybunał wysłuchać ma także zeznania świadków: Anny Stohanzlowej, Franciszka Chalupy, Marji Machowej, Rudolfa Marhana, Agnieszki Jarosowej, Marji Kralowej, Romualda Roztoke, Jana Jarosza, wreszcie świadków Cunyela, Chladta i Mühlfelda.

Jako rzeczoznawcy powołani zostali na rozprawę dzisiejszą lekarze Wacław Michalek z Polnej i Malukowski z Pisku, popołudniu składać będą swoje oświadczenia profesorowie, radca dworu Gintl i Belohubek z Pragi nadto rzeczoznawcy Franciszek Halecek i Józef Vyhlička.

Przewodniczący rozkazuje najprzód odczytać szczegółowy opis planu sytuacyjnego miejsca, na którym zbrodnia została spełnioną i pozycji zwłok w dniu znalezienia szkieletu Klimówny.

Następuje przesłuchanie pierwszego świadka Franciszka Klimy. Świadek liczy lat 70, rodem jest

z Górnych Weźnic, gdzie też stale zamieszkuje. Świadekowi nie jest znanym ten, który staje dziś przed nim jako oskarżony o zamordowanie córki jego Marji.

Prez.: A więc to pannę zaginęła przed dwoma laty córka, coż panu o tem wiadomo? — Świadek: Tak jest. Służyła u Stohanzla. W dniu 17 lipca wydalila się i nie powróciła już więcej. — Prez.: Dlaczego tak dobrze utkwila panu w pamieci data zniknięcia córki? — Świadek: Ponieważ od tej chwili nie powróciła już więcej. — Prez.: No, a potem znaleziono szkielet? — Świadek: Poznaliśmy ją wówczas od razu. — Przew.: W jaki sposób? Świadek: Po wzroście, po włosach i odzieniu. — Prez.: Czy zatem córka pańska była tak bardzo wysoka. — Św.: Była zdrowa i wzrostem słuszniejsza odemnie. — Prez.: Czy to były jej suknie, te szczytki kaftanika, spodnicy itd. — Św.: Naturalnie, poznaję wszystko to doskonale. — Prez.: Dlaczego żadasz pan odszkodowania, wszakże wziął pan prywatnego zastępcę. — Św.: Tak, ale za dziewczynę nikt nam przecież nie będzie w stanie zapłacić. — Prez.: Rzecz oczywista, że to niemożliwe, lecz pan obowiązany jest nam powiedzieć, czy domagasz się odszkodowania? — Św.: Tak jest, żądam tego.

Votant: Czy wiadomo panu, że córka pańska miała jakąś znajomość?

Świadek: Nie o tem nie wiem.

Prokur.: Czy córka pańska nie miała jakiego znajomego gdzieś w dalszych stronach?

Św.: Ja nie wiem o tem.

Obronca: Jak córka pańska układała swoje włosy?

Św.: Tak jak wszystkie dziewczęta u nas.

Obronca: Czy córki widywałeś pan częściej i czy rozmawiałeś pan z niemi ostatnimi czasy?

Świadek: Nie.

Obr.: To również zapisano i w aktach. Czy nie wiadomo panu nie o tem, czy córka w dniu 17-go lipca bawiła w Polnej?

Świadek: Nie.

Dr Pewny: Jak długo więc pozostawała córka w pańskim domu?

Świadek: Aż do dwudziestego roku życia.

Dr Pewny: Czy kiedykolwiek źle o niej mówiono?

Świadek: Nie, nigdy.

Dr Pewny: Czy często odwiedzała pana.

Św.: O tak, bardzo często.

Dr Pewny: Czy kiedykolwiek dopomagała panu, odkąd samodzielnie zaczęła pracować.

Świadek: Tak jest.

Dr Pewny: A więc na tej podstawie żąda pan odszkodowania? Św.: Tak.

Prez.: Ileż zarabiała rocznie córka pana?

Św.: Trzydzieści guldów.

Obr.: Czy włosy córki pańskiej były barwy ciemno kasztanowatej, czy też więcej wpadały w kolor czerwony? Czy nosiła je splecione w jeden warkocz?

Św.: Tak jest, nosiła jeden warkocz, a włos był brunatny.

Dr Vodiczka: Swojego czasu mówiles pan przecież, skoro znaleziono suknie Marji Klimówaej, że brakowało sznurowanych trzewików?

Prez.: Konstatuję, że świadek wyraził się: „Według wszelkiego prawdopodobieństwa, brak jeszcze butów“.

Obronca: Czy możesz pan powiedzieć stanowczo, że szkielet to był córki pańskiej?

Świadek: Sądząc z odzienia i wzrostu, tak.

Obr.: Jakież zęby właściwie miała pańska córka?

Św.: Górne wystawały nieco ponad dolne, dolne zaś były równe.

Obr.: Świadek Kaszik zeznał jednakowoż wczoraj, że przeciwnie dolna szczeka wystawała ponad górną.

Św.: Nie, było tak, jak ja mówię.

Obr.: Gdy pokazano panu szkielet, nie od razu go pan poznałeś. Dopiero obey zupełnie człowiek, naczelnik, zwrócił na to pańską uwagę, że to niezawodnie córka pana być musi. Jakże to się stać mogło?

Dr Pewny: Nieprawdaż, gdy poprowadzono pana do trupa, byleś pan tak przerażony, że nie mogłeś od razu rozpoznać swojej córki?

Św.: Tak jest.

Dr Pewny: W ten sposób jasno zupełnie rzecz się tłómaczy.

Z kolei wprowadzona zostaje matka Marji Kli-

mównej. Drżącym głosem podaje Anna Klimowa, że dobiega siedemdziesiątki, dokładnie lat swych nie pamięta.

Prez.: Kiedyż zniknęła córka pani?

Św.: W dniu 17 lipca podczas uroczystości kościelnej w Zohrze.

Prez.: Czy dobrze sobie pani to przypominasz?

Św.: Tak jest była, to uroczystość kościelna.

Prez.: I następnie nie pytała pani nikogo o córkę, nie szukała jej pani nigdzie?

Św.: O tak, ale nikt mi nie o niej nie umiał powiedzieć.

Prez.: I jakże później przyszło do tego? Czy nie znaleziono w lesie skarbowym jakiego szkieletu? Czy byłaś pani przy tem?

Św.: Tak jest.

Prez.: Jakże wyglądał ów szkielet?

Św.: Szkielet już był napół przegniły, na głowie miała jeszcze włosy, głowa leżała kawałek dalej.

Prez.: Czy poznała pani córkę swoją i poczem poznała ją pani?

Św.: Po długości włosów, po zębach.

Prez.: Czy potem nie wzywano pani poraz wtóry do sądu?

Św.: Tak jest, pokazywano mi suknie.

Prez.: I czy były to suknie córki pani?

Św.: Naturalnie, znałam je przecież dobrze!

Prez.: Ile spodnie miała córka pani?

Św.: Jakże mogę to dzisiaj pamiętać?

Prez.: A ileż sukien wydano pani, gdy córka pani zginęła?

Św.: Wszystko to leży jeszcze w domu. Ile tego było, nie wiem.

Prez.: Oto leży odzienie, które przy niej znaleziono, czy poznaje je pani?

Św.: Oczywiście, mam jeszcze resztki tego sukna w domu.

Prez.: Ja również, ale zechceć pani tylko porównać.

Świadek potwierdza następnie tożsamość resztek odzienia na stole sądowym.

Kalendarz „Głosu Narodu“ na rok 1901

opuścił tymi dniami prasę drukarską.

Kalendarz zawiera:

I. Część kalendarzowa: Kalendarz świąteczny powszechny. Święta ruchome. Suche dni. Posty nakazane. Wigilie. Dni krzyżowe. Dni normowe. Ferje sądowe. Uroczystość św. patronów w krajach koronnych austriackich i węgierskich. Tablica świąt ruchomych na przyszłych lat 10. Kalendarz żydowski. Kalendarz astronomiczny. Zaćmienia przypadające w r. 1901. Dwanaście znaków zwieryżca niebieskiego. Znaki odmian księżyca. Kalendarz polski i ruski. Wykaz alfabetyczny świątych i świąt na rok 1901.

II. Część informacyjna: Groby królów polskich. Grób Mickiewicza. Grób Skargi. Plan grobów. Cennik jazdy dorożek. Wyjątek z ustawy dla publicznych pojazdów. Kopalnie soli w Wieliczce. Objaśnienia pocztowe. Taryfa opłaty listów. Najnowszy poradnik telegraficzny. Objaśnienia telefoniczne. Taryfa podatku akcyzowego. Płace i dodatki urzędników państwowych. Schemat dodatków funkcyjnych. Schemat dodatków aktywacyjnych. Skale stemplowe. Alfabetyczny przegląd należności stemplowych. Kalendarz myśliwski i rybactki. Czas ochrony i miara ryb. Starostwa. Wydziały powiatowe. Wskazówki dla udających się na posłuchanie do Wiednia i Lwowa. Taksy konsulatu rosyjskiego. Wykaz jarmarków w Galicyi i Bukowinie. Wykaz czasopism fachowych z dziedziny rolnictwa i ogrodnictwa. Poczet historyczny królów polskich. Barwy krajowe poszczególnych państw. Barwy państw i krajów Austro-węgierskiej monarchji. Tabele porównawcze wszystkich monet. Wykaz osiągnięć losów Austro-węgierskich i zagranicznych.

III. Część: Szematyzm na rok 1901. Władze krajowe. Wykaz posłów sejmowych. Urzędy krajowe polityczne. Instytucje krajowe.

Krajowe urzędy konserwatorskie. Instytucje powiatowe. Reprezentacja gminna. Duchowieństwo. Władze i urzędy. Komenda wojskowa. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie. Instytucje naukowe. Instytucje dobroczynne. Towarzystwa. Towarzystwa szerzenia oświaty ludowej. Sztuki piękne. Instytucje finansowe. Zawody.

IV część literacka. Ważniejsze wypadki roku 1900. — Z kroniki Krakowa. — Przegląd literacko-artystyczny. — Wystawa w Paryżu. — „Próżnujące książki“. — „Zburzone ołtarze“ powiastka wierszem z życia robotniczego. — „Czy pożytecznem jest ludowi oszukiwanie go?“ — „Przez kilka wsi“. — Polityka w wieku XIX. — Europa w Chinach. — „Za przykładem Dżalmy“ nowella. — Opowiadania oficera armji Boerskiej. — Czego chcą polscy antysemitcy?

Ilustracje: Cesarz Franciszek Józef I. w siedemdziesiąt rocznicę swoich urodzin. — Śmierć króla włoskiego Humberta z ręki anarchisty Bresciego w Money. — Anarchista Bresci przed sądem — Zamach anarchisty Salsona na szacha perskiego w Paryżu. — Uroczysty pochód przez Rynek krakowski w dniu 500 letniego jubileuszu Uniw. Jagiell. — Odświeżenie pomnika Kopernika w dziedzińcu Biblioteki Jagiellońskiej. — Henryk Sienkiewicz. — Bolesław Prus. — Głowacki. — Marya Konopnicka. — Kazimierz Tetmajer. — Lucjan Rydel. — Andrzej Niemojewski. — Wojciech Gerson. — Julian Fałat. — Austrjacki pawilon przemysłu artystycznego na wystawie paryskiej. — Bitwa Japończyków z Chińczykami na bambusowym polu pod Tientsinem. — Kawalerja angielska lorda Dundonalda zbliżająca się do miasta Ladybrand w ostatniej fazie wojny boerskiej. — Ostrzeliwanie fortec w Taku przez Anglików podczas wojny chińskiej.

Dla prenumeratorów „Głosu Narodu“

KALENDARZ „GŁOSU NARODU“

obejmujący 138 stron tekstu kalendarzowego i informacyjnego, 119 stron tekstu literackiego, 18 dużych aktualnych ilustracyj i 48 stronic inseratów — kosztuje w miejscu tylko **pół korony**, z przesyłką pocztową na prowincji **35 centów**.

Dla nieprenumeratorów „Głosu Narodu“ cena Kalendarza wynosi w miejscu **1 korona 20 halerzy**, z przesyłką na prowincji **1 korona 40 halerzy**.

Do nabycia w Administracji „Głosu Narodu“, Garbarska 7.